ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ PHƯỚC GIANG   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /BC-UBND             Phước Giang, ngày 12 tháng 8 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình Dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

 xảy ra trên địa bàn xã Phước Giang, tính đến ngày 12/8/2025

1. Tình hình dịch bệnh

- Trong ngày 11/8/2025: Tiêu hủy 91 con lợn, trong đó: lợn nái 19 con;

lợn thịt: 72 con, lợn con: 0 con.

- Lũy kế đến ngày 10/7/2025: Tiêu hủy 3.956 con. Với tổng trọng lượng:

231.819 kg.

(Có biểu 01, kèm theo).

2. Biện pháp xử lý

- Trước tình hình trên, dưới sự chỉ đạo của UBND xã, Trung tâm cung ứng

Dịch vụ công đã phối hợp với các thôn bàn phương án phòng, chống dịch bệnh

tốt nhất, hạn chế dịch lây lan ra diện rộng đồng thời sử dụng nguồn hóa chất dự

trữ phòng, chống dịch của địa phương để triển khai phun khử trùng, tiêu độc môi

trường chăn nuôi.

- Cán bộ chuyên môn đã hướng dẫn cho hộ chăn nuôi tiến hành cho đào

hố, rải vôi, phun thuốc sát trùng, tiêu hủy số heo đã chết đúng theo quy định.

- Tuyên truyền hướng dẫn người dân không giết mổ, buôn bán, vận chuyển

lợn và sản phẩm từ heo (lợn) trong vùng dịch.

3. Kiến nghị, đề xuất

- Hỗ trợ kinh phí tiêu huỷ và hoá chất tiêu độc khử trùng.

- Tăng cường cán bộ thú y hỗ trợ chuyên môn.

Trên đây là báo cáo về tình hình dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi xảy ra

trên địa bàn xã Phước Giang, tính đến 17 giờ 00 phút ngày 12/8/2025./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- Chi cục Thú y Quảng Ngãi;

- TT Đảng ủy;

-  TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Thiện

		2025-08-13T10:41:32+0700

		2025-08-13T11:20:59+0700

		2025-08-13T11:20:59+0700